12. *Anni episcoporum post abdicationem superstitum modo eis, modo successori attributi.* — Porro licet Lullus anno DCCLIII Moguntiacensis archiepiscopus renuntiatus fuerit, eodemque anno Bonifacius eum archiepiscopatum abdicavit, *Lullo* tamen anni tantum XXXII attribuuntur tam in annalista laudato quam in Breviario Moguntinensi apud Serarium, quia antiqui si contingeret aliquem episcopum dignitati renuntiare modo annos quibus supersles erat, eidem, modo successori ejus adscribabant. Sic Elbertus seu Albertus archiepiscopus Eboracensis qui biennio ante mortem in solitudinem secessit, dicitur Ecclesiam illam rexisse annos XIV, licet annos tantum XII in praesulatu vixerit. Sic Eambaldus ejus successor dicitur annos XVI sedisse, licet diutius in episcopatu vixerit, quia priores sedis ejus anni tribuuntur Alberto decessori, quod post dimissum praesulatum per biennium adhuc in vivis fuerit, ut suis locis visum est. Loquentes etiam de sancto Joanne Beverlensi vidimus Bedam ei assignare annos XXXII, cum tamen anno DCCXXXVI episcopus Agustabensis

creatus fuerit, indeque ad Eboracensem sedem translatus, anno quidem ~~cccxxviii~~ in solitudinem secesserit, et sedem vacanam *Wilfrido juniori* reliquerit, sue abdicationi triennio superstes, qui ideo annos ~~xxxvi~~ sedisse dicendus esset, si anni quibus sue demissioni supervixit ei assignarentur. Unde historici Anglici *Wilfrido juniori*, anno ~~ccccxxii~~ demortuo, annos ~~xv~~ tribuunt, quamvis tribus prioribus episcopatus ejus annis *Joannes Beverlacensis*

eius decessor, qui abdicarat adhuc superesset. Quod hic observare opera pretium duxi, quia vidi diversum hunc annos episcoporum numerandi modum a veteribus usurpatum viros doctissimos non raro in errorem inducere. Cotitur *sanctus Lullus*, de quo pluribus in locis locuti sumus, die ~~xvi~~ mensis Octobris. De *Riculpho* ejus successore jam supra numero 3 mentionem fecimus.

## HADRIANI I ANNUS 16. — CHRISTI 787.

**1.** *Prænotanda circa Synodum Nicenam hoc anno habitam.* — Septingentesimus octogesimus septimus annus Redemptoris Indictione decima consignatur, quo sacrosanctum Concilium OEcumenicum in Nicaea Bithyniae celebratum est. « *Et enim (inquit Theophanes) mense Maio hujus decimæ Indictionis, mittens Irene Augusta convocavit omnes episcopos, qui convenirent in Nicænum civitatem, ad celebrandum illic Concilium. Et per totum tempus æstivum congregati sunt omnes apud Nicæam : siquidem eos, qui ex Romanæ Sedis, et Orientalium patriarcharum persona venerere, omnino non dimiserat, sed retentos secum habebat. Et octavo anno imperii Irenæ et Constantini exivit Tarasius archiepiscopus Constantinopolos in Nicænum civitatem ».* Hæc de loco et tempore magnæ Synodi. Ignatius item in Tarasio de his agens, tradit, nonnisi postquam se cæteri episcopi in Nicæam contulissent, Tarasium cum legatis patriarcharum illuc esse profectum. Sed quinam isti fuerint, et alii, quos secum duxit, sic narrat :

**2.** « *Cum sanctissima classis dicto citius in dictam venisset civitatem, Tarasius quoque venit ex urbe regia, ex Apostolicis sedibus secum assumens eximios quoslibet et præstantissimos, nempe ab Hadriano quidem papa Romano Petrum primum presbyterum, et Petrum monachum et præfectum ; ab Apostolica autem dioecesi, a Politiiano, inquam, sacratissimo papa Alexandrino Thoman monachum et presbyterum, et a Theodoreto (Theodoro) patriarcha Antiocheno, et ab Elia principe pastorum Eliæ Joannem monachum presbyterum et syncellum, adducens etiam secum quos-*

dam ex iis, qui gerebant magistratus, pietate claros et gratia doctrinæ et facundiæ, inter quos fuit etiam Nicephorus, qui erat a secretis imperatoris, qui cum vixisset in sanctitate, et esset ornatus divinis virtutibus et doctrina ac dicendi scientia, Byzantii sedis patriarchalis suscepit honorem post Tarasii sanctam consummationem : et quicumque erant venerandi et eximii monachi, qui movebantur zelo disciplinæ et regulæ Ecclesiasticæ, et contendebant semper sequi Synodalem accurationem, profecti sunt Nicæam ». Hæc Ignatius earumdem rerum inspector.

**3.** Inter hos venerabiles monachos interfuisse sanctum Platonem, de quo plura superius, auctor est Theodorus Studita in *Actis Vitæ ipsius*, similiter magnus quoque ille Theophanes confessor, qui ex patricio genere amplexus erat (ut diximus) monasticam vitam, eidem pariter interfuisse conventui vocatus traditur ; de eo enim hæc in Vita ipsius auctor, ejusdem temporis scriptor : « *Pulcherri-um illius, inquit, factum me pene præterit : Cum enim Nicææ Synodis secunda coacta esset, ad eam ipse quoque cum aliis Patribus vocatus est. Cumque omnes equis præstantibus et splendidis vestimentis ornati venirent, ipse ueste solita indutus facera, et asinæ insidens, laeto animo iter suscepit. Sed cum omnes viderent eum, qui prius omnium divitiarum copiis abundaverat, sic indutum, majorem ex illo, quam ex reliquis utilitatem acceperunt, et ingenti tranquillitate animi repleti sunt : ipse vero veritatem amplexus, et errores aspernatus, maxima virtutum opinione insignis rediit* ».

Hæc de Theophane confessore, de quo rursus dicendum erit inferius. Interfuit eidem Concilio

S. Euthymius, Sardicensis episcopus, confessor illustris, cuius dies natalis tam græcis, quam latini tabulis consignatus habetur undecima mensis Martii. Interfuerunt pariter et alii præclarissimi confessores, qui tempore Constantini Copronymi vincula et exilia, sediumque privationem passi fuerant : qui omnes postliminio restituti, ardentes animis ad sanetum Concilium, tanquam apes ad alvearium, convolarunt. Porro numerum omnium, qui Synodo interfuerunt, suis trecentorum et quinquaginta episcoporum est communis assertio ; nam et Psellus de singulis agens Synodis, ubi de hac meminit, istos habet iambicos versus :

Postrema septima rursum facta est in Nicæa  
Quinquaginta convenerunt supra trecentos.

Photius autem trecentos septuaginta septem numerat. In Menologio autem Basili imp. numerantur episcopi trecenti sexaginta septem.

4. Antequam autem ipsa ingrediamur Acta Concilii, hic præmittenda sunt, que Anastasius Bibliothecarius in nuncupatoria Epistola ad Joannem papam octavum de translatione a se facta ejusdem septimæ Synodi OEcumenicæ, prudenter admonuit, ne cui pateat occasio ultius scandali. Ait enim : « Sane notandum est, quædam in hac Synodo ex Apostolorum et sextæ universalis Synodi canonibus et sententiis inveniri, quæ penes nos interpretata nec habentur, nec admittuntur. Et certe de Apostolorum canonibus liquido novimus, quoniam iis quidam facile non præbuerunt consensum. Sed et prædecessor vester beatissimus papa Stephanus non ex iis plus quam quinquaginta recipiendos, synodice promulgavit, cum quædam constituta Pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Unde Apostolatu vestro decernente, non solum illos solos quinquaginta canones Ecclesia recipit, sed omnes eorum, utpote Spiritus sancti tubarum; quoniam (quin) et omnium omnino probabilium Patrum et sanctorum Conciliorum regulas et institutiones admittit, illas duntaxat, quæ nec rectæ fidei, nec probis moribus obviant; sed nec Sedis Romanae decretis admodum (ad modicum) quid resultant, quin potius adversarios, id est, hæreticos potenter impugnant ». Sic igitur si qui veteribus Romanae Ecclesiae institutis et regulis contradicere reperiuntur, iidem canones exploduntur, utpote non Apostolorum, sed ut adulterini partus ipsorum nomine suppositi. Pergit vero dicere de canonibus sextæ Synodi, quorum mentio in hujus Actis septimæ frequens reperitur :

5. « Ergo et regulas, quas Græci a sexta Synodo perhibent additas; ita in hac Synodo principalis Sedes admittit, ut nullatenus ex iis illæ recipiantur, quæ prioribus canonibus, vel decretis sanctorum Sedis hujus Pontificum, aut certe bonis moribus inveniantur adversæ. Quamvis omnes haec tenus ex toto maneant apud Latinos incognitæ,

quia nec interpretatæ, sed nec in cælerarum patriarchalium sedium (licet græca utantur lingua) reperiantur archivis, nimirum quia nulla earum, cum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltem præsens inventa est, quanquam eosdem Patres illas Græci promulgasse perhibeant, qui in sexta Synodo sunt inventi : sed hoc nullis probare certis possunt indiciis ». Hactenus de sextæ Synodi canonibus Anastasius occasione eorumdem canonicum, qui in hac eadem Synodo citati reperiuntur.

6. Monet et illud, quod haud minoris momenti esse videtur, sic dicens : « In eo sane quod frequenter Universalem in hac Synodo Græci patriarcham suum inconvenienter appellant : Apostolatus vester Græcorum adulatio veniam det, prælati suis non sine reprehensione placere studentium. Verum cum apud Constantinopolim positus frequenter Græcos super hoc vocabulo reprehenderem, et fastus, vel arrogantium redarguerem : asserebant, quod non ideo OEcumenicum, quem multi Universalem interpretati sunt, dicebent patriarcham, quod universi orbis teneat præsulatum, sed quod euidam parti presit orbis, qui a Christianis inhabitatur : nam quod Græci ~~circumferentia~~ vocant, a Latinis non solum orbis, a cuius universitate Universalis appelletur, verum etiam habitatio, vel locus habitabilis nuncupatur ». Ita tunc Græci frigide admodum excusantes errorem, atque absurde nimis. Etenim hac ratione, qua OEcumenicum dici posse suum ipsorum patriarcham professi sunt, quod etsi non orbi, loco tamen et habitationi ejusdem præcesset : cæteri omnes episcopi OEcumenici pariter dici possent, quod quilibet eorum habitabit orbis loco præsit.

7. Cæterum si ex divinis Scripturis ejus nominis petatur interpretatio : quod apud Septuaginta, qui græce eloquia divina scripsere, ~~circumferentia~~ sæpe habetur, Latini interpres (ut est frequenter videre in psalmis) orbem terræ, sive orbem terrarum transtulere ex ejus vocis proprietate, quam Græci secundum Græcos interpres quotidie psallentes, ignorasse minime potuerunt, qui tam inepte redargutionem Anastasii eluserunt. At de voce haec plenius actum est superius in Gregorio papa ejus nominis primo. Quod igitur isti Græci, qui cum Anastasio de ea voce controversiam habuere, dissimularunt se ejus proprietatem nosse, eo modo insulæ respondentes potius, quam errorem fatentes : posteriores Græci hæc considerantes, et erubescentes, tantum abest, ut eo usi sint nomine, ut etiam in ipso, qui vere est et dei potest universalis, detestati sint Romano Pontifice, ut Joannis Constantinopolitani patriarchæ atque Innocentii pape tertii Epistole indicateant. Nam ipse Joannes otticiens et exprobrans, hæc scripsit de Romana Ecclesia<sup>4</sup> :

8. « Quid autem mihi in luce sanitatis scripto non modicam superinduxit ambiguitatem, non

<sup>4</sup> Apud Innoc. III. l. II. Ep. xcvi.

abscondam : nam et pro miro habeo, quomodo unam et universalem Romanorum voeasti Ecclesiam, ut quasi divisam in species quasdam specia-  
liissimas, et hoc uno existente grege, ovilium Christi nobis quodammodo pastoribus, sub eo constitutis  
pastorum principe communique doctore ». Ad  
haec Innocentius<sup>1</sup> : « Nos autem, inquit, inquisitioni  
tuae taliter respondemus, quod Ecclesia duabus de  
causis universalis vocatur (intelligentia namque  
dictorum ex causis est assumenda dicendi, cum  
non res sermoni, sed rei sit sermo subjectus) dici-  
tur universalis Ecclesia illa una, quae de universis  
constat Ecclesiis, quæ græco vocabulo Catholica  
nominatur, et secundum hanc acceptiōnēm voca-  
buli Ecclesia Romana non est universalis Ecclesia,  
sed pars universalis Ecclesiæ, prima videlicet et  
præcipua, veluti caput in corpore : quoniam in ea  
plenitudo potestatis existit ; ad cæleras autem pars  
aliqua plenitudinis derivatur. Et dicitur universalis  
Ecclesia illa una, quæ sub se continet Ecclesiæ  
universæ ; et secundum hanc nominis rationem  
Romana tantum Ecclesia universalis nuncupatur,  
quoniam ipsa sola singularis privilegio dignitatis  
cæteris est prælata. Sed et Deus universalis Domi-  
nus appellatur, non quasi divisus in species, aut  
specialissimas, aut subalternas, sed quoniam uni-  
versa sub ejus dominio continentur. Est enim una  
generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum :  
Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Eccle-  
siam meam. Et sunt multæ particulares Ecclesiæ,  
de quibus Apostolus ait : Instantia mea quotidiana  
sollicitudo omnium Ecclesiarum. Ex omnibus una  
consistit, tanquam ex particularibus generalis : et  
una præeminet omnibus : quoniam cum sit unum  
corpus Ecclesiæ ; de quo dicit Apostolus : Omnes  
enim unum corpus sumus in Christo, illa velut  
caput cæteris membris excellit ». Hæc Innocentius,  
nou ad aliud insinuandum a nobis inducta, quan-  
ut intelligatur, Græcos aliquando amentiam ejus  
tituli non solum in se execratos esse, sed et in ipsa  
Romana Ecclesia admiratos. Verum posteriores,  
qui extiterunt, Constantinopolitani episcopi, majori  
quam prædecessores levitate nomen illud sibi rur-  
sus vindicaverunt, quod tamen licet nunquam  
probatum, toleratum tamen a Latinis fuit. Sed  
accidit miseris, ut dum inani gloriarentur nomine,  
rerum etiam, quæ legitime possiderent, facerent  
sub Turea diro tyranno jaeturam.

9. Rursus quod ad hanc pertinet Synodus, admonendum adhuc putamus, ejusdem e græco in latinum triplicem diversis temporibus factam  
esse versionem. Primam quidem e verbo ad verbum  
adeo inconcinnam atque ineptam, ut nec eam  
librarii exscribere dignarentur ; que cum contemp-  
tui penitus haberetur, Anastasius Bibliothecarius  
opportunitus interpres occurrit, atque eam in lati-  
num vertit, sensa sensibus quam diligentissime  
reddens, eamque inter alia e græco in latinum

translata Concilia OEcumenica in S. R. E. Archivo  
recondidit. Postremo qui Anastasii versionem igno-  
ravit, exosus primam, aliam elaboravit : hæc ipsa  
est, que cum aliis Conciliis in Conciliorum tomis  
eusa babetur, communis usui exposita. Cui quan-  
tum præstet, quæ Anastasii est, intuebitur lector  
si legat, simulque conferat, cum plura apud Ana-  
stasiū inveniet, quæ inedita desiderantur, et ea  
quidem haud parvi momenti, prout noster Petrus  
Morinus, qui contulit, diligentissime adnotavit ;  
quæ brevitatis causa prætermittimus, cum præser-  
tim eam sis accepturus in editione, quæ Romæ elab-  
oratur OEcumenicorum Conciliorum.

Sed de prima versione, que ad Joannem papam  
scribens Anastasius habet, ex verbis ipsius videa-  
mus : ait enim in ipso ferme exordio Epistole  
nuncupatoriæ : « Indecorum et inconveniens arbit-  
ratus sum, septimam universalem Synodum, que,  
præsidente in vicariis suis beatae recordationis  
prædecessore vestro Hadriano, apud Nicæam  
secundo conveniens sub Irena seu Constantino  
imperatoribus celebrata est, non habere Latinos.  
Nam nulla ratione octava dici, vel teneri poterit,  
ut septima non habetur : non quod ante nos minime  
faerit interpretata, sed quod interpres pene per  
singula, relicto utriusque linguae idiomate, adeo  
fuerit verbum e verbo secutus, ut quid in eadem  
editione intelligatur, aut vix, aut nunquam possit  
advertisi, in fastidiumque versa legentium, pene ab  
omnibus hac pro causa contemnatur, unde a quibusdam  
nec ipsa lectione, nou dicam transcriptione  
digna penitus judicatur. Quod ipse intuens, nec  
proprio intimo corpori parcens, auxiliante Domino,  
hanc nisus sum interpretari, Latinis indecens et  
incongruum censens, vestram maxime omnium  
magistram, Romanam videlicet Ecclesiam eadem  
Synodo defraudari ». Hæc Anastasius, cum ab eodem  
Joanne papa præfectus est bibliothecæ sanctæ  
Romanae Ecclesiæ, quem in eadem editione seque-  
mur. Sed ad ejusdem Acta jam veniamus.

10. *Ejusdem Synodi celebratio septem Actioni-  
bus absoluta, contra Iconoclastas.* — Quando  
autem ejusdem sacrosanctæ Synodi contigerit prima  
sessio, ipsa Acta verbis istis significant, ita Patribus  
exordientibus : « In nomine Domini et Dominato-  
ris Jesu Christi veri Dei nostri, imperii piissimo-  
rum et amiorum Christi dominorum nostrorum  
Constantini & Irenæ matris ejus, octavo anno  
consulatus eorum, octavo kalendas Octobris, In-  
dictione undecima » ; ab ipso mense Septem-  
bris tunc inchoata. Conveniente sancta et  
universalis Synodo, etc. Hæc quoad tempus per-  
tinent. Quod vero ad locum spectat, Nicæa conve-  
nit in Basilica primaria ejus civitatis, titulo sanctæ  
Sophiæ nuncupata. Vbi resensis primum legatis  
Apostolicæ Sedis, duobus atris videlicet, aliisque  
duobus legatis Joanne et homina trium sedium  
patriarchalium nomine legatione fungentibus, et  
aliis singulis qui interfuerunt episopis et magis-  
tratis imperatoris, rogantib. Siciliæ episopis,

<sup>1</sup> Innoc. I. 1. Epist. ccviii.

Tarasius Constantinopolitanus episcopus causam cogendæ Synodi prælocutus ostendit, sic exordiens: « Opportum est nunc dicere propheticam<sup>1</sup> illam vocem, quam saepe audivimus per Evangelium prædicari: Erunt prava in directa, et aspera in vias planas, etc. » Redditaque de omnibus exacta ratione, et exhortatione adhibita, ut adversus exortam hæresim strenne agerent, verbis Domini fisi, quibus dixit<sup>2</sup>: « Portæ inferi non prævalebunt adversus eam ». Ex suggestione Constantini episcopi Constantiæ Cypri, primum omnium jussi sunt adesse episcopi, ejus hæresis accusati, qui intromissi sunt.

41. Suggesserunt interea magistratus, qui aderant, allatas sacras litteras imperatorum ad Synodum, quæ legendæ essent; quæ ihsu Synodi lectæ sunt. Inde imperatores animi sui consilium aperientes, manifeste testati sunt, se admodum perculsus animo Pauli patriarchæ confessione, detestantis errorem, atque ob eam causam ad revocandam Catholicam fidem exulem, esse mirum in modum excitatos; cœpisse vero tantæ molis ædificii sternere fundamentum, a creatione Catholici astantis Tarasii, qui convocandæ Synodi ipsis imperatoribus auctor fuisse. Porro inter alia exhortationis verba ad Synodum habita, hæc, quæ obscura absque germano sensu leguntur in Vnlgata, apud Anastasium ita redduntur:

« Igitur quoniam a toto terrarum orbe collegit vos Deus, consilium suum statuere volens: ecce propositis sanctis Evangelii, et intelligibiliter clamantibus: JUSTE JUDICATE: state stabiles pietatis propugnatores, et omnem novitatem vocum, et noviter apparentem seditionem recidere procurate, quemadmodum et Petrus primus princeps collegii Apostolici, qui servilis deceptionis amentia percussa, Judaicæ auditioñis sensum gladio abstulit: extendite securim spiritus, et omnem arborem germinantem fructum contentionis et inductæ novitatis aut magistralibus vocibus transplantate, aut canonicis increpationibus concideite, et in ignem futurae gehennæ transmittite, etc. » Siquid de litteris, quas accepérat ad idipsum præstandum ab Hadriano Ronano Pontifice per missos ab ipse legatos, quas legi jubet in Synodo: simul et quaterniones a tribus Orientalibus patriarchis ad Synodum per legatos itidem missos. Audisti, lector, nihil magis admonitam sanetam Synodum a piis imperatoribus, quam explodere novitatem? qua scitu digna Orthodoxorum imperatorum sententia ex nomine ipso infamatos omnes simule condennes necesse est novatores: sed prosequamur Acta.

42. His auditis, sancti Synodus bene precata imperatoribus adeo de Catholicæ fide bene merentibus, ad cognitionem ipsorum episcoporum conversa est. Fuerunt hi primi in medio producti Basilius Aneyrae, Theorus Myrensis, atque Theodosius Amorii. Stauit ille omnes ante sacrum Pa-

trum concessum, sponte ex hæresi ad Catholicam fidem reversi, recipi in Ecclesiam petierunt, offrēntes Orthodoxæ fidei confessionem in his præser-tim, quæ spectare videbantur ad condemnationem hæresis et hæreticorum, quibus adhæserant. In ea igitur, quam obtulit Basilius, Aneyranus episcopus, post confessionem sanctissimæ Trinitatis, ista leguntur:

« Ipse expelens etiam et intercessiones intemeratæ Dominæ nostræ sanctæ Dei Genitricis Mariæ, sanctarumque et cælestium virtutum et omnium sanctorum, atque sancta et pretiosa lipsana (venrandas videlicet reliquias) eorum cum omni honore suscipiens, saluto et honorabiliter honoro, fidem habens illorum particeps fieri sanctimoniam. Similiter et venerabiles imagines tum dispensationis Domini nostri Jesu Christi secundum quod homo factus est propter salutem nostram, et intemeratæ Dominæ nostræ sanctæ Dei Genitricis, atque sanctorum Apostolorum, Prophetarum, martyrum et omnium simul sanctorum, salutans pariter et amplectens, atque admonitionem, quæ pertinet ad honorem, impendens; projiciens nihilominus et anathematizans ex tota anima et ex tota mente Synodum, quæ ex stoliditate et dementia congregata et septima Synodus nominata est; ab his vero, qui recte sapint, pseudosyllagus legaliter et regulariter appellatur, tanqnam quæ totius pietatis sit aliena, et contra divinitus traditam Ecclesiasticam legislationem audacter et temere, quin potius absque Deo latraverit, et sanctas ac venerabiles imagines conviciis appetierit, sed et has præceperit auferri a sanctis Dei Ecclesiis. Cujus dux fuit Theodosius falsi nominis Ephesius, Sisinnius Pergæ cognominatus Pastillas, Basilius Pisidius improbus ille cognominatus Tricacabus, quos evomuit sectator miser Constantinus, qui fuerat patriarcha. Haec ita confiteor et his assentior, et idecirco in simplicitate cordis et recta mente, Deo mihi testimonium perhibente, subjectos anathematismos lacio.

43. « Christianorum calumniatoribus, id est, imaginum confractoribus, anathema.

« His qui assumunt eloquia, quæ a divina Scriptura adversus idola sunt, in venerabiles iconas, anathema.

« His qui non salutant sanctas et venerabiles imagines, anathema.

« His qui appellant sacras iconas simulacra, anathema.

« His qui dicunt, quod sicut ad deos, Christians ad imagines accedunt, anathema.

« His qui communicant scienter cum iis, qui conviciantur et exonorant venerabiles iconas, anathema.

« His qui dicunt quod præter Christum Dominum nostrum, aliquis ab idolis nos liberaverit, anathema ». Erat enim Iconomachorum ejusmodi jaetatio nempe post Christum, Leonem Isauricum et ejus filium Constantinum Copronymum liberasse Christianos ab idolis. Sed pergit Basilius:

<sup>1</sup> Isa. xl. Lyc. iii. — Matth. vii.

« His qui spernunt magisteria sanctorum Patrum, et traditionem Catholice Ecclesie, prætendentes et assumentes voces Arii, Nestorii, Euthychetis et Diocorii, et perhibentes quod nisi de Veteri et Novo Testamento fuerimus edocti, non sequemur doctrinas sanctorum Patrum, neque sanctarum Synodorum, atque traditionem Catholice Ecclesie, anathema ».

14. Vides, lector, quinam fuerint magistri recentiorum novatorum, qui se religiosos, sive Evangelicos dicunt? quique ut illi, praeter divinas Scripturas nihil in Ecclesia recipiendum esse, blasphemant, idem in se anathema convertunt, eandem postea cum illis absque dubio pœnam apud inferos accepturi, quorum sunt vestigia consecuti. Rursum Basilius:

« His qui dicunt, quod diabolicæ argumentationis inventio sit factura imaginum, et non sanctorum Patrum nostrorum traditio, anathema.

« His qui præsumunt dicere, Catholicam Ecclesiam idola aliquando suscepisse, anathema.

« Hoc quidem ita confiteor, et his assentior, et ex toto corde et anima et mente pronuntio. Si vero (quod absit) ex diabolica immissione, aliquo tempore voluntarie, vel non voluntarie aversus fuero ab istis, quæ jam professus sum, anathema sim a Patre, Filio, et Spiritu sancto, atque Catholica Ecclesia, seu sacro ordine penitus alienus. Conservabo autem secundum divinos canones tam sanctorum Apostolorum, quam probabilium Patrum nostorum memetipsum ab omni data acceptance, seu turpi lucro ». Hactenus Basilius Ancyranus episcopi fidei professio, et post lapsum poenitentia.

His acceptis, et a sancta Synodo collaudatis, Deoque gratiis redditis, Theodori Myrensis episcopi audita est recantatio, dum publice relegit et professus est eandem fidei professionem, quam Basilius: post ipsum vero introductus est Theodosius episcopus Amorii, qui magna cordis contritione, haec primum ipso ingressu verba protulit:

15. « Sanctissimi et Deo honorabiles domini, et omnis sacra Synodus, hæc et ego peccator, et miserabilis, et seductus, qui multa mala locutus sum adversus venerabiles iconas, agnita veritate, recognovi et reprehendi memetipsum, et anathematizavi et anathematizo quæ male docui et locutus sum in hoc mundo. Et obsecro et rogo sanctam Synodum vestram cum omnibus Christianis, recipiatis me indignum servum vestrum ». Post hæc laudata a Synodo ejus humili poenitentia, lectus est ab eodem libellus confessionis Catholicae veritatis cum detestatione nefariae heresis, qui sic se habet:

« Sanctæ et venerabili Synodo Theodosius Christianus exiguis. Confiteor, et pollueor, et recipio, et amplector, atque adoro principaliter intemeratam iconam Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, et iconam Dei Genitricis, quæ illum sine semine peperit viri, et auxilium, et protectionem ejus, et intercessiones illius in quaque die ac nocte invoco ut peccator in adjutorium meum, tan-

quam eam, quæ habeat confidentiam apud Christum Dominum nostrum, qui ex ea natus est.

« Pari modo sanctorum et laudabilissimorum Apostolorum, Prophetarum, et martyrum, et Patrum, et cultorum ejus iconas recipio et adoro, non tanquam deos, absit; sed affectum et amorem animæ meæ, quem habebam prius in eos, etiam nunc ostendens, rogo cunctos illos ex toto animo ut intercedant pro me ad Deum, quatenus det mihi per intercessiones eorum invenire misericordiam penes se in die judicii.

« Similiter et lipsana sanctorum adoro, et honoro, et amplector, tanquam qui decertarint pro Christo, et acceperint gratiam ab ipso ad sanitates efficiendas, et languores curandos, et dæmones ejiciendos, quemadmodum Ecclesia Christianorum suscepit a sanctis Apostolis et Patribus, et usque ad nos.

16. « Pingi autem consentio in Ecclesiis sanctorum, principaliter iconam Domini nostri Jesu Christi, et sanctæ Dei Genitricis ex varia materia auri, et argenti, et omni colore, ut carne dispensatio ipsis omnibus innotescat. Similiter pingi conversationes sanctorum, et famosissimorum Apostolorum, Prophetarum ac martyrum, quo innotescant certamina et agones eorum in brevi scriptura, ad excitationem et magisterium populorum, maximeque simplicium. Si enim regum laureas (laureatas) et iconas missas ad civitates vel regiones obvii adsunt populi cum cereis et incensis, non cera perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes: quanto magis oportet in Ecclesiis Christi Domini nostri iconam depingi Salvatoris Dei nostri, et intemeratæ Matris ejus, omniumque sanctorum, et beatorum Patrum, et studiosorum virorum? quemadmodum et S. Basilius ait: Nam et opera magna bellorum scriptores et pictores designant; illi quidem sermone ornantes, isti vero tabulis exarantes; et multos ad fortitudinem exercerunt utrique. Et rursus idem ipse: Quantum laborasti utique homo, ut invenires unum ex sanctis obsecrantem Dominum, qui pro te scilicet apud ipsum intercederet. Et Chrysostomus dicit: Sanctorum enim gratia non reciditur morte, nec hebes fit obitu, sed postquam defuncti fuerint, vivis potentiores existunt. Et alia multa et immensa.

17. « Et ideo oro vos, sancti, et clamo: peccavi in cælum et coram vobis: Suscipe me, sicut suscepit Deus luxuriosum (prodigum), et meretricem, et latronem. Quærite me, sicut quæsivit Christus ovem, quæ perit, quamque super humeros suos sustulit, et fiat gaudium coram Deo et Angelis ejus pro salute et poenitentia mea per intercessionem vestram, o sanctissimi domini.

« His qui non adorant venerabiles iconas, anathema.

« His qui audent detrahere ac blasphemare venerabiles iconas, vel vocare illas idola, anathema.

« His qui non docent diligenter cunctum Chri-

sti amatorem populum adorare venerabiles iconas sacras et adorandas omnium sanctorum, qui a saeculo Deo placuerunt, anathema.

« Christianorum calumniatoribus, id est, imagines confringentibus, anathema ». Hactenus confessio Theodosii ab ipso in Synodo lecta.

18. His peractis, consensu totius Synodi jussi sunt tres hi poenitentes episcopi in suis locis inter alios residere : productique sunt alii episcopi pariter lapsi, quorum quod fides haud adeo explorata esset, prolixior de eis cognitio adhibita est. Erant hi Hypatius episcopus Nicænus, Leo Rhodiensis, Gregorius Pisidiæ, alter Gregorius Pessinuntis, Leo alter Ieonii, Nicolaus Hierapolis, alter item Leo episcopus Carpathi. Cum vero Tarasius patriarcha Constantinopolitanus Leonis Rhodiensis fidem exploraret, audissetque multo ipsum tempore in eadem haeresi permansisse : illam auream memoratu dignam sententiam dixit : « Diurniores passiones difficiliores sunt ad curandum : sic et anima, qua in obscurō est haereseos, lumen Orthodoxie difficile recognoscit ». Quomodo autem hi recipiendi essent in Ecclesiam, et qui ab eis ordinati fuissent : ex sacris antiquis canonibus, sanctorumque Patrum assertionibus ex codicibus e patriarchio in Synodus allatis, facta est prolixior disquisitio. Et inter disserrendum idem Tarasius interlocutus ostendit, ejusmodi haeresim jam duū ante ab improbis haereticis esse plantatam, a Marcionistis videlicet, Manichæis, a Petro Fullone, Xenaia Hierapolitano, atque Severo nefandissimis haeresiarchis : sieque renovatam hanc haeresim magis dici posse, quam adinventam.

19. Cum autem quidam difficiliores se exhiberent ex numero Orthodoxorum episcoporum, qui Synodo praesentes erant, ad eosdem lapsos recipiendos episcopos, commiseratione permotus Juvenalis quidam episcopus (cujus autem fuerit civitatis non dicitur) ex sua sede surgens, se cum lapsis immiscerit, aequam eamdem cum illis excepturus sententiam. Sed et Illyrici episcopi se aequam peccatores esse publice clamantes, veniam lapsis deprecari sunt. Cognitis igitur iis, quae de restitutione lapsorum, et de receptione ordinatorum ab ipsis vetera monumenta Ecclesiastica proderent, eorum receptionem in sequentem Actionem placuit differri delere.

Convenerunt rursus Patres ibidem loci, hoc eodem anno post biduum, nempe sexto kalendas Octobris, ubi a Tarasio habita est diligens de Gregorio Neocæsariensi lapso episcopo poenitente examinatio; num vere, vel ficte cuperet Catholicæ Ecclesiæ jungi. Cum ille ex intimis precordiis signa edens vere poenitentis, libellum supplicem, quo se vere Catholicum esse velle profiteretur, Iesus est scribere, et sequenti Actione Synodo offerre. Post haec autem lectæ sunt litteræ Hadriani papæ ad imperatores conscriptæ, quas nos superius eo, quo scriptæ sunt anno, suo loco posuimus integras. Post haec Patres voluerunt legi pariter ejusdem

Romani Pontificis litteras ad Tarasium Constantinopolitanum episcopum scriptas, quibus lectis, interpellaverunt Apostolice Sedis legati Tarasium ipsum, dicentes : « Dicat nunc sanctissimus patriarcha Tarasius regiæ civitatis, si consentiat litteris sanctissimi papæ senioris Romæ, an non. Tarasius sanctissimus patriarcha dixit :

20. « Sacratissimus Paulus Apostolus, qui illustratus est lumine Christi, et genuit nos per Evangelium, cum Romanis scribebat, approbans studium sinceræ fidei eorum, quam in Christum Deum verum habebant, sic ait<sup>1</sup> : Fides vestra annuntiatur in universo mundo. Hoc testimonium sequi necessarium est ; et inconsulte agit, qui huic conatur resistere. Unde Hadrianus præsul senioris Romæ, cum esset particeps eorum, qui prædicto testimonio muniri meruerant, scribebat expresse ac veraciter piis imperatoribus nostris, atque ad humilitatem nostram, affirmans bene ac optime se habere antiquam traditionem Ecclesiæ Catholice. Nam et ipsi nos scrutando Scripturas, et syllogisticæ approbando rimati sumus, sieque confessi sumus, confitemur et confitebimur, consonamus et confirmamus, atque permanebimus in significacione litterarum, quæ lectæ sunt, imaginales descriptiones (quæ scilicet ad sacras imagines pertinent) suscipientes, secundum antiquam Patrum nostrorum traditionem, et has affectuoso amore, etc. »

21. Interpellarunt rursus Apostolice Sedis legati universam ipsam sanctam Synodum, dicentes : « Dicat nobis sancta Synodus, si admittit litteras sanctissimi papæ senioris Romæ, an non ? » Sancta Synodus dixit : « Sequimur, et suscipimus, et admittimus » : quæ secuta sunt haec : In primis legatorum trium patriarcharum præconia de litteris Hadriani, et fide recepta a Tarasio patriarcha : deinde aliorum episcoporum singulis elogiis eas laudantium et subscriptione probantium. Præstiterunt idipsum venerabiles archimandritæ, inter quos subscriptus habetur sanctus Plato, de quo plura superius dicta sunt, et erunt dicenda. Sieque finem accepit secunda Synodi Actio.

Tertia autem Actio celebrata habetur tertio kal. Octobris, ut versio Anastasii, qua utimur, docet, ex qua corrigenda vulgata est editio, in qua legitur habita sexto kal. ejusdem : secunda enim Actio (ut vidimus) dicta est habita die sexto kal. In hac primum causa Gregorii episcopi Neocæsareæ cognoscenda proposita est. Hic enim antesignanus ferebatur leonoclastarum haereticorum, qui per persecutionis tempore graviter vexasse Orthodoxos dicetur, quorum causa etsi poenitens admittendus esset in Ecclesiam, non tamen esset restituendus in episcopatum. Verum quia persecutio probata non est, decreto in primis legatorum Apostolice Sedis jussus est cum collegis recipi in sedem suam.

Post haec autem legi sancta Synodus præcepit litteras Tarasii patriarchæ Constantinopolitani, da-

<sup>1</sup> Rom. 1.

tas ad tres iidem patriarchas Orientales, et eas, quas reddiderunt iidem ad Tarasium monachi Palestinae nomine eorumdem trium patriarcharum Orientalium, quae superius, eo quo scriptae fuerunt anno, sunt collocatae. Quibus probatis et assertis, adversus aliter sentientes anathema illatum est ab ipsis Apostolicæ Sedis legatis nomine trecentorum decem et octo Patrum, qui ante in eadem civitate Nicenum primum Concilium collegere, quibus sancta Synodus in omnibus annuit. Secundaque est subscriptio ceterorum episcoporum. Quibus rebus ita gestis, impositus est finis ejus diei Actioni, additis faustis acclamationibus ipsis imperatoribus, illo novo Constantino, ista nova Helena nuncupatis.

22. Ipsi vero kalendis Octobris (ut translatio habet Anastasii) iterum convenere Patres, atque omnium sententia jussa sunt afferri sacra volumina, ex quibus de cultu saecularum imaginum testimonia recitarentur, primumque ex divina Scriptura, tam veteris, quam novi Testamenti, inde ex sanctorum Patrum saeculis voluminibus decerpae sententiae. Sed ex versione Anastasii hic corrige inter alia, quae habentur in vulgata Synodi editione, templum Romæ Salvatoris saeculis imaginibus a Joanne jussum decorari : loco enim Joannis, Constantinus habet imperatorem Anastasii versio his verbis : « Petrus et Petrus Deo amabiles presbyteri, et vicarii Hadriani papæ senioris Romæ dixerunt : Tale quid et divæ memorie Constantinus magnus imperator olim fecit. Edificato enim templo Salvatoris Romæ, in duobus parietibus templi historias veteris et novi Testamenti designavit, hinc Adam de paradyso exuentem, et inde latronem in paradisum intrantem figurans ». Porro quamplurima, quae sunt e diversis locis allata de cultu saecularum imaginum testimonia, ne singula recensendo diutius in longo itinere morari contingat, majori tu otio, lector, inspicio.

23. Sed et de eo te necessario monendum putavi, historiam de imagine crucifixa Beryli, in vulgata Suriana editione, habere admixta quedam apocrypha de imagine Christi, facta a Nicodemo, et alia, quae integrum ipsam narrationem suspectam faciunt. Quamobrem operæ pretium duxi, eamdem historiam hic tibi puram ex versione Anastasii describere, quae sic se habet :

« Sermo sancte memorie patris nostri Athanasii de imagine Domini nostri Jesu Christi Dei veri, Dei nostri, facto miraculo in civitate Beryto.

« Sustollite oculos mentis vestre, et videte novum spectaculum, quod factum est nunc, in infinitam admirationem Dei adspicite, et date gloriam ei. Contemplanini ineffabilem misericordiam ejus, et magnitudinem dispensationis ejus, atque lamentum cum laetitia sumite. In Deo quidem nihil extraneum. Deus enim cum sit, omnia potest. Quod vero in diebus nostris et in nobis factum est, expavescit (obstupescit) omne cor audientium. Vere expavescit cœlum, quod audenter factum est, con-

turbatæ sunt abyssi, et sol obtenebratus est, et luna, et stellæ similiter super hoc, quod patratum est. Sed iterum letatæ sunt in eo, quod a Domino dispensatum est, omnes cœlorum virtutes. Audite et admiramini quid factum est in diebus nostris : Intelligentes intelligite, et aurem vestram inclinate : et quidem ante exteriorem aurem, quæ cordis est, porrigit, et audiit :

24. « Civitas est, Berytus vocata, in confinibus Tyri et Sydonis sita, Antiochiae subdita. In hac civitate Beryto multitudines erant copiosæ Judæorum. Porro juxta synagogam ipsorum, quæ valde magna esse videbatur, Christianus quidam cepit ad pensionem cellulam a quodam, in qua habitans, contra accubitum suum fixit imaginem Domini nostri Jesu Christi, honeste depictam, et integræ statuæ habentem Dominum nostrum Jesum Christum. Transacto præterea modico tempore, perquisivit mansionem majorem ille Christianus, quemadmodum et indigebat. Hoc autem Domini nostri Jesu Christi gratia dispensavit (ut credo) qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, ostendens miracula sua se cœlentibus et omnibus in se credentibus, in redargitionem impiorum et stabilitatem fidelium.

« Quæsivit ergo Christianus (ut dixi) majorem domum, et invenit in quodam loco civitatis, et transtulit se illuc a domo, quæ erat juxta synagogam Judeorum, et sublatiss omnibus suis : per obliuionem, et dispensatione tamen Dei, imaginem Domini dimisit, obliuioni (ut præfatus sum) traditam. Quidam vero Judeus accepit domum illam ad pensionem, in qua imago Domini stabat : intromissis autem omnibus suis permanebat in domo, minime contemplatus iconam Domini, quod staret illuc : neque enim consideravit locum illum, sed ingressus manebat. Quadam vero die invitavit Judeus unum ex contribulibus suis ad prandium. Et cum pranderent, elevatis oculis, Judeus, qui invitatus fuerat, vidi iconam Domini nostri Jesu Christi, et dicit ei, qui se invitaverat : Tu cum sis Judeus quomodo imaginem hujusmodi se habentis habes ? convicia plurima quoque et nefanda emittens adversus Dominum, quæ non audeo scribere, absit, quae dixit contra Salvatorem, is qui fuerat invitatus.

25. « Abiit autem ad summos sacerdotes suos, et accusat Judeum, qui in domo manebat, in qua imago erat, dicens, quia ille imaginem habet Nazarenii videlicet in domo sua. Qui audientes dixerunt : Si potes hoc ostendere. At ille affirmavit : Quia ostendam hoc in domo ejus. Illi vero repleti furore, vespere quidem siluerunt. Mane vero facto, summi sacerdotes eorum atque presbyteri, assumptio eo, qui Judeo detraxerat, et turba multa gentis sue, pergunt ad dominum Judei, in qua imago Domini stabat. Pervenientes autem ad locum summi sacerdotes insiluerunt, et seniores cum eo, qui indicaverat, et vident imaginem Domini stantem. Tunc vehementer irati in eum, qui habitabat in domo

illa, extra synagogam facientes expulerunt, imaginem vero Domini nostri Jesu Christi deponentes, dixerunt : Quia sicut patres nosli illuserunt ei aliquando, ita et nos illudamus ei.

« Tunc ineoperunt conspuere in faciem sanctæ imaginis Domini, et dare alapas coram his, qui convenerant, hinc et inde imaginem Domini conspuentes atque dicentes : Quæcumque fecerunt patres nostri, faciamus et nos imagini ejus. Et dicunt : Audivimus quia illuserunt ei, et hoc ipsum nos faciamus et vos. Infinitis ergo Iudibris illuserunt iconam Domini, quæ nos neque dicere audemus. Deinde dicunt : Audivimus quia clavis infixerunt manus ejus et pedes : hoc et nos faciamus ei. Tunc in manus et pedes imaginis Domini infixerunt clavos. Iterum savientes dixerunt : Audivimus quia accepto acetō et felle polaverunt eum cum spongia : faciamus ei et nos. Et fecerunt, apponentes ad os imaginis Domini spongiam acetō plenam. Rursus dicunt : Didicimus quia pereisserunt caput ejus arundine patres nostri : id ipsum et nos faciamus. Et accipientes calatum percusserunt caput Domini.

26. « Cæterum novissime dicunt (ut liquidius edocemur) quod lancea latus ejus aperuerunt : nihil prætermittamus, sed addamus et hoc. Et facientes deferrī lanceam, præceperunt euidam suorum tollere lanceam et percusse contra latus imaginis Domini. Mox manavit multitudo sanguinis et aquæ ab ea. Christe, gloria tibi, incomprehensibilis gloria tibi : Quis sicut tu, Deus ? Quis præter te Deus faciens terribilia et stupenda ? O miraculum Majestatis et Salvatoris immensum ! Horruerunt veraciter super hoc etiam supernæ virtutes tuæ. O quantus es, Domine, ad humanitatem, o quantus ad longanimitatem, o quantus es ad misericordiam ! pius enim propter nos et propter salutem nostram, eum esse sine carne, incarnatus es ex Virgine Maria. Crucifixus es in illa carne, cum esses ipse impassibilis in deitate. Nunc vero iterum in imagine crucifixus es, Domine, in redargutionem impiorum et omnium ineruditorum, atque stabilitatem eorum, qui veraciter in te credunt. Sed gloria tibi, Domine, qui solus omnia potes una cum benedicto Deo nostro et Patre, atque cum Spiritu sancto. Amen.

« Vos autem, o filii, audile reliqua quæ dispensata sunt ab eodem Domino ; ipsius enim erat permisso. Denique postquam percussum est lancea latus ejusdem imaginis Domini, et emanavit sanguis et aqua (ut superius dictum est), dicunt summi sacerdotes eorum et seniores : Quoniam susurrant colentes eum, quod sanitates multas fecerit : sumamus ergo sanguinem hunc et aquam, et deteramus ad synagogam, et colligamus omnes, qui male habent in populo, et ungamus eos ex illo, et videamus si vera sint, quæ dicuntur. Tunc afflentes lateri iconæ Domini vas secundum locum percussionis lanceæ, unde exiit sanguis et aqua, et repleverunt amphoram (ampullam) secundum lo-

cum jugulationis lanceæ, et inferentes illudebant, ut injuriis appeterent (sicut putabant) coram omnibus universorum Dominum ». Non putantes sciœt aliquod edendum fore miraculum.

27. « Et collectis omnibus, qui male habebant, el ante omnes paralyticum, quem a nativitate noverant, adducentes unixerunt, et statim substitit, et exiliit sanus homo penitus. Deinde eacos adduxerunt, qui et ipsi visum repperunt. Daemonium vero patientes mox adunati sunt. Turbalio quoque magna et infinita per totam civitatem effecta est, eunelis confluentibus propter infinita miracula. Commotæ aulem sunt omnes multitudines Judæorum : plures enim civitatem habitabant. Currentebant ergo ferentes eos, quos in domibus suis habebant languentes, aut paralyticos, aut debiles, aut aridos, aut leprosos : omnes accurrerunt, ita ut neque synagoga eorum, nec magna fuerit, caperet illos, neque locus, multitudine infiniti populi propter miracula concurrerente.

« Omnes autem principes sacerdotum, et seniores, et populus Judæorum virorum, puerorum et mulierum crediderunt in Dominum Jesum Christum, clamantes : Gloria tibi, Christe, quem patres nostri crucifixerunt, qui et a nobis, Domine, crucifixus es in imagine tua. Gloria tibi, Fili Dei, qui tanta fecisti miracula. Tibi ereditus : propitius esto nobis, et suscipe nos. Hoe clamabant lugentes omnes, et voces emittebantur, et miracula perficiebantur, summis sacerdotibus ungentibus, et eunelis euratis et vivificatis.

28. « Postquam autem omnes sanali sunt, confessim ad episcopum sanctissimæ constitutæ illuc Ecclesiae, qui jam, quæ fuerant facta, didicerat, multitudines concurrebant dieentes et clamantes : Unus, unus Deus Pater, unus Deus Filius et ipse Unigenitus, unus Christus quem patres nostri crucifixerunt, ipsum Deum novimus : huic nos credimus. Multis itaque laudibus glorifieaverunt Deum, imaginem archiepiscopo demonstrantes, annuntiantes, quæ fecerant imagini Domini, qualiter et sanguis et aqua exierunt e latere imaginis, neenon et infinita miracula, quæ faeta sunt. Ita omnes multitudines, ut sancto baptismo digni fierent, supplicabant. Quos episcopus una cum clero suo assumptos, omnes baptizavit per multos dies, et synagogam eorum Ecclesiam Salvatori nostro Christo dicavit. Illis autem rogantibus, eliam cæteras synagogas eorum Martyria fecit. Et sic gaudium magnum factum est in civitate illa, non solum corporibus sanatis et vivificatis, sed et animabus in vitam mortuis redeuntibus aeternam.

« Hæc agnoscens ego, festinavi indieare vobis, fratres amantissimi, ad utilitatem animarum vestrum, ut cognoscentes et in hoc Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi virtutem, plus aliquid in fide ipsius confirmemini, et exultetis super magnalibus ejus, quæ nunc operatus est. Date ergo gloriam in laetitia, in compunctione ex lamento gaudentes, et gralias agentes, quia et sua vos fide, et sua fecit

agnitione dignos in Christo Jesu Domino nostro. Cum quo et Patri una cum Spiritu sancto gloria nunc et semper et in secula saeculorum. Amen». Haecenius historia de imagine crucifixa Beryti ex Anastasii versione : at vero quae plura his inveniuntur in vulgata, decurtes, utpote addita ab eo, qui exscripsit, admiscaens veris apoerypha.

29. Porro tantum abest, ut alius ex Patribus aliquid objicerit, ad veritatem labefactandam ejus narrationis, ut omnes Patres (quod ipsa testantur Acta) ea audientes, lacrymis sint perfusi, perinde ac si erucifixionem Salvatoris, ex uno Evangelistarum acceptam, recitari audissent. Cum igitur res pro constanti accepta sit ab omnibus veritate, neque ab ipsis refractariis ejusdem Synodi calumniatoribus et Iconoclastis aliquid reperiatur vel leviter derogatum : perquirendum modo nobis est de tempore, quo ista accidere potuerunt. Primum autem omnium ille amputandus est error aliquorum, qui cum ejus scripti auctorem audiunt Athanasium, existimant magnum illum ejus nominis episcopum Alexandrinum : quod si probari posset, jam exploratum pariter esset quoniam tempore id acciderit, cum ipse auctor in suae narrationis exordio dieat, id accidisse in diebus suis : ut plane appareat, rem gestam sui temporis auctorem scripsisse. Verum et cum qui aderant in Synodo Patres, ut in re haecenius inaudita, in fletum prorupisse eadem historiae Acta testentur : sane quidem rem recens gestam esse demonstrant.

30. Quod insuper is, qui scripsit, non fuerit magnus ille Athanasius, nec ejus tempore id acciderit, inde ducimus argumentum, quod post quadragesimos et amplius annos ab Athanasii tempore in hunc diem, nemo repertus est, qui tantae rei ullam aliquo pacto fecerit mentionem : praesertim eum in hac ipsa Synodo Patres aliquot loca ex ipsius Athanasii scriptis adduxerint ad probandum cultum sacrarum imaginum, et hujus tam celebris nec verbum quidem, qui praे omnibus fuisse tanquam columna ingens, ob omnium oculos erigendus. Praeterea cum sanctus Joannes Damaseenus, et ipse Syrus, haud ignorasse facile potuisset, quae in Syria gesta erant, nec prætermisisset (sicut fecisse reperitur de alia imagine, ex sagitte vulnera sanguinem dante) hujus rei tam insignis meminisse : plane inducimur, ut credamus, etiam post sanctum Joannem Damaseenum ea Beryti fieri contigisse : ut magis audiendus sit Sigebertus, qui narrat id factum anno Redemptoris septingentesimo sexagesimo quinto, cum imperaret Constantinus Copronymus Iconoclasta, qui nominat insuper episcopum, qui tunc Beryti Ecclesiae præcerat, Adeodatum, hancque apponit Appendicem ad ea, quae dicta sunt : « Episcopus sanguinem per ampullas divisum longe lateque dirigen, prædicabat magnalia Dei, obtestans omnes, ut singulis annis quinto idus Novembris celebraretur Passio Dominicæ imaginis ». Haec ipse.

31. Sed forte magis audire placeat, quod in

veteribus Ecclesiarum Lectionariis id factum hoc tempore dicatur sub Irene et Constantino filio. Celebris namque fuit olim in Ecclesiis tantæ rei annua commemoration, quæ universum ferme Christianum orbem in sui admirationem commoverat. Etenim rei veritate accurate perspecta, in Tabulis Ecclesiasticis, ad posteriorum fidem perpetuo conservandam, scripta fuit, ut annis singulis, singulis in Ecclesiis publico præconio decantetur, quæ in Romano etiam Martyrologio quinto idus Novembris ita reperitur esse conscripta : « Beryti in Syria commemoratione imaginis Salvatoris, quæ a Judæis crucifixa tam copiosum emisit sanguinem, ut Orientales et Occidentales Ecclesias ex eo ubertim aaceperint ». At non hoc tantum, sed rei gestæ historiam in Ecclesiis legi antiquitus consuevit, indicant veteres Codices Ecclesiarum, quos Lectionaria, seu Sanctuaria consueverunt nominare : in quibus (ut dictum est) scriptum reperimus, id accidisse sub Constantino et Irene impp. Sed quod his temporibus hujus heresis duo fuerunt Constantini, ac duæ pariter Irenæ, diversa scribendi de tempore occasio data est. Fuit prior Irene natione Gazara, filia Chagani regis, ipsi nupta Constantino Copronymo, ex qua genitus est Leo, qui ei in imperium succedit, faitque ipsa avia Constantini, qui hoc tempore regnavit cum Irene matre, quæ Attica genere fuit.

32. Tanta quidem Deus hoc tempore, cum vi geret impietas Iconoclastarum hereticorum, et Saracenorum idem docentium et cogentium de abdicando venerandarum imaginum cultu, operatus est, quo vel uno signo ex adversariorum officina deprompto (ne quid posset imposturæ adscribi) eorumdem impietas confutaretur, penitusque error aboleretur, diluereturque sanguine Christi iterum per imaginem erucifixi. Sed doenit experimentum, superari perfidiam Judæorum ab heretica pravitate, illis licet Christi hostibus implacabilibus manus dantibus, istis resilientibus et in deterius prolabentibus, atque in obstinationis profundum abyssum lapsis, impie blasphemantibus.

Post haec autem, ut ad Acta Synodi redeamus, aliis innumeris allatis de veneratione sacrarum imaginum hinc inde locis, lectisque Epistolis Gregorii papæ secundi ejus nominis, et Germani episcopi Constantinopolitani, ad diversos eodem arguento conscriptis, quas nos superius eo, quo sunt anno datæ, posuimus : ad postremum sancta Synodus inhærente se antiquis traditionibus et Patrum sententiis professa, anathematismos superioribus similes adversus Iconoclastas hereticos promulgavit. Quæ omnia scinta est subscriptio omnium episcoporum.

33. Quinta autem Actio collecta est eodem anno, quarto nonas Octobris, ubi prelocutus Tarasius Constantinopolitanus episcopus, cum ostendisset hereticos Iconoclastas sectatos esse Indiaeos, Saracenos, Gentiles, Samaritas, et Manichæos, usum sacrarum imaginum respuentes, ad veritatis

comprobacionem alia allata testimonia iussa sunt recitari, redargutis argumentis ab haereticis, ad suam ipsorum haeresim confirmandam, allatis. Post haec aulem patractae sunt haereticorum corumdem fraudes tempore urgentis persecutionis admissae in corruptis, abolendis, et incendendis sacris Codicibus, in quibus de venerando cultu sacrarum imaginum mentio aliqua esset inventa. Qui id nefarie praestiterunt fuisse haereticos patriarchas, Anastasium, Constantium et Victorem, testatus est Tarasius Constantinopolitanus episcopus. His peractis, et firmis stabilito cultu sacrarum imaginum sententia legatorum Apostolice Sedis et aliorum, rursum iterati sunt adversus iconoclastas anathematismi. Impositusque est finis eidem Actioni.

34. Sequenti rursum die, nempe tertio nonas Octobris, ut ex versione Anastasii liquet, licet in vulgata pridie nonas legatur, in sexta Actione reicitata est definitio facta ab haereticis iconoclastis in pseudoseptima, ab eis ita appellata, Synodo OEcumenica, cui per singula capita paratum fuit ad venenum antidotum, Gregorioque episcopo Neocæsariæ legente textum haereticorum per capita singula, Epiphanius diaconus scitam a Patribus appositam responsionem perlegit. Quæ tu omnia majori otio consulas, ne hic diutius, quam par est, immorremur. Titulum tantum ponemus, quem haeretici suæ ipsorum sententiae præfixerunt, scilicet : « Definitio sanctæ magnæ et universalis Synodi ». Cui digna est indita confutatio ex sancta Synodo, nimirum nullum episcoporum conventum mereri uomen OEcumenicae Synodi, cui non interfuerit Romanus Pontifex præsens nec per legatos, neque per litteras Synodales.

Post multa ab haereticis calumniose, subdole et mendaciter dicta confutata de sacris imaginibus, eo perventum est inter legendum, ubi illi, postquam omnes humana opera factas imagines se detestari et anathemati tradere professi sunt, eam se venerari tantum imaginem dixerunt, qua Filius Dei seipsum in sacramento panis et vini ante passionem expressit. Ita ipsi quidem, cum tamen veritatem corporis et sanguinis Christi contiterentur. At quantum exhoruerint Patres vocem istam imaginis in sacrosanto sacramento Eucharistie, response omniū declaratum est, ex qua magis magisque redarguas nostri temporis novatores, iconoclastis istis deteriores. Ut igitur tam ab his, quam ab illis, haereticis scilicet et Catholicis novatores prædammatos intelligas, hie caput ipsum reddendum putamus, quod sic se habet ex haereticorum fonte depromptum, ex septima ipsorum Pseudo-Synodo, in ista legitima et OEcumenica reicitatum et confutatum :

35. « Gregorius episcopus legit : Lætentur et exultent et fiducialiter agant hi, qui veram Christi imaginem sincerissima anima faciunt et desiderant et colunt, et in sauitem animæ et corporis offerunt, quam ipse sacratissimus Immolator et

Deus noster ex nobis ex foto nostram massam assumens secundum tempus propriæ Passionis, in typum et rememorationem evidentissimam tradidit ministris suis. Sese namque voluntarie traditurus memorabili et vivitæ morti suæ, acceptum panem benedixit, et gratias agens fregit, et dans dixit : Accipite et comedite in remissionem peccatorum : Hoc est corpus meum. Similiter et calicem tradens dixit : Hic est sanguis meus, hæc facite in meam commemorationem. Veluti nulla alia specie ab eo electa sub cælo vel forma imaginari ejus Incarnationem volens. Vide ergo quod imago vivifici corporis pretiosa et honorabiliter facta sit.

« Quid enim argumenlatus est in hoc sapientissimus Deus ? Nonne ut ostenderet et exprimeret evidenter nobis omnibus mysterium, quod operatus est per dispensationem suam ? Quia id quod ex nobis suscepit, materia sola est humanæ substantie per omnia perfectæ, non figuramentis proprie subsistentem personam, ut non additamentum personæ divinitati intercedat : ita et imaginem et materiam præcipuam, id est, panis substantiam præcepit offerri, non figurantem hominis formam, ne idolatria subintroducatur. Sicut ergo corpus Christi, quod secundum naturam sanctum est, utpote divinitus sanctificatum : ita manifestum est, quod adoptione, id est, ipsa imago ejus sancta est, utpote per quandam satisfactionem (sanctificationem) gratia sanctificata. Hæc enim et gessit (ut diximus) Dominus Jesus, ut sicut carnem, quam suscepit, propria secundum naturam sanctificatione, ex ipsa unitione deificavit, similiter et Eucharistie panem, et non falsam imaginem naturalis earnis per sancti Spiritus adventum sanctificandum divinum corpus fieri voluit, mediante sacerdote, qui oblationem de communi separans, ad sanctificationem pertingere facit. Itaque Christi caro secundum naturam animata et intelligibilis uncta est Spiritu sancto in divinitatem : similiter divinitus tradita imago carnis ejus, divinas videbilet panis repletus est Spiritu sancto cum calice vitam ferentis sanguinis fateris ejus. Hæc ergo demonstrata est vera imago dispensationis, quæ in carne effecta est, scilicet Dei nostri (quemadmodum supra dictum est) quam ipse nobis veræ naturæ vivificator et factor voce propria tradidit ». Hactenus iconoclastæ in Pseudo-Synodo septima ab eisdem nuncupata. Quæ ipsa (ut magis mireris) contra nos objiciunt novatores, calumniantes a nostris hæc esse dicta, que ab iconoclastis sunt asserta, sed a nostris, ab Orthodoxis scilicet confutata : nam ad ista responderunt Patres, verbum imaginis in sacratissima Eucharistia penitus detestantes.

36. « Epiphanius diaconus legit : Patet qualiter omnis sermo propositus, quando semel a veritate aversus est, multas et periculosas pravitates a consequentia seductoria proferat. Quippe et isti præceptores novitatis hoc passi sunt : aversi enim a veritate propter imaginum fractionem, etiam in alte-

ram extremam apoplexiæ insaniam delapsi sunt. Etenim quasi ex Delphico Tripode forsan hæc et perniciosa dogmata oraculo depropromserunt. Sed audiant a proverbiali verbo<sup>1</sup>: Laqueus fortis viro labia sua, et capitur propriis verbis oris: ligna enim et foenum et stipulam apposuerunt, quorum finis in combustionem.

« Nullus enim aliquando tubarum Spiritus, sanctorum videlicet Apostolorum, aut illustrium Patrum nostrorum incruentum sacrificium nostrum, quod in commemorationem Christi Dei nostri, et omnis dispensationis ejus efficitur, dixit imaginem corporis ejus: neque enim acceperunt a Domino sic dicere, vel confiteri; sed audiant Evangelice dicente eo<sup>2</sup>: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non intrabitis in regnum cælorum. Et qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. Et accepto pane, gratias agens fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite et comedite: Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et non dixit: Accipite et comedite imaginem corporis mei.

37. « Sed et Paulus divinus Apostolus, et ex divinis Domini vocibus hauriens, ait<sup>3</sup>: Ego accepi a Domino, quod et tradidi vobis: quoniam in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit: Accipite et comedite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cenavit, dicens: Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescumque biberitis in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem hunc bibetis mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Ergo liquido demonstratum est, quod nec Dominus, neque Apostoli, aut Patres imaginem dixerunt sacrificium sine sanguine, quod per sacerdotem offertur, sed ipsum corpus et ipsum sanguinem.

« Et ante sanctificationis quidem celebratiōnem, typos, sive antitypa quibusdam sanctorum Patrum hæc pie visum est nominare, quorum est Eustathius propugnator Orthodoxe tidei, et Ariana destructor vesaniae, et Basilius ejusdem infelicitis superstitionis depositor, qui omne, quod sub sole est, planam rectorum dogmatum basim edocuit. Ex uno enim eorumque Spiritu disputantes, unus quidem eorum interpretans Salomoniacum dictum, quod in Proverbiis legitur<sup>4</sup>: Comedite panem meum, et libite vinum, quod miscui vobis, hæc dicit: Per panem et vinum, typos corporalium Christi praedicat membrorum. Alter vero ex eodem fonte hauriens (ut noverunt omnes sacerdotii my-